
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
    PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
                                                                                      Reg. Pub. Albo n. 295    

                              Del  15/09/2022 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
Determinazione nr.  60   del   14-09-2022 
 

Oggetto: Determina Liquidazione fornitura di piantine, fiori, sacchi di terreno  

                    vegetale e concime per il decoro urbano durante la stagione estiva 2022.    
                    CIG: Z0D36E3BEE- 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE   il giorno quattordici del mese di settembre nella Casa Comunale. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 
VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
VISTO il Provvedimento Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Amministrativo; 
VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 28 del 13.11.2021 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
Amministrativo al sottoscritto responsabile; 
 
 
VISTA la seguente proposta di determinazione; 
 
PREMESSO 
- che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di acquistare un modico quantitativo di 
piante e fiori, nonché fertilizzante, per il decoro urbano delle aree verdi ed aiuole di proprietà del 

Comune, nonché per migliorare l’estetica della pubblica piazza situate nel centro urbano, in vista 

dell’avvicinarsi della stagione estiva 2022;  
- che dette piantine e fiori devono essere impiantate in questa fase per consentire loro la normale 
crescita nel periodo stabilito;  
 
 
 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
mailto:santangelodelpesco@pec.it


VISTA 
- la delibera della G.C. nr. 26 del 10.05.2022 con la quale sono stati assegnati all’ufficio 
Amministrativo i necessari fondi, per complessivi € 850,00, per l’acquisto di quanto di seguito 
specificato, franco sede municipale di Sant’Angelo del Pesco in Piazza dei Caduti 1 e comprensivo di 
posa in opera in loco: 
a) nr. 46 begonie maxi; 
b) nr. 95 begonie piccole; 
c) nr. 69 gerani parigini rossi; 
d) nr. 8 gerani parigini bianchi; 
e) nr. 18 gerani zonali; 
f) nr. 30 fioriture stagionali; 
g) nr. 12 surfinie; 
h) nr. 3 sacchi di terriccio concimato da litri 70;  
i)   posa in opera; 
VISTA 
- la Determina dell’Ufficio Amministrativo nr. 41 del 05.07.2022 con la quale è stata affidata alla Ditta 
DAF Srls il servizio di “fornitura di piantine, fiori, sacchi di terreno vegetale e concime per il 
decoro urbano durante la stagione estiva 2022” per complessivi € 850,00; 
VISTA la delibera di C.C. n. 11 del 05-04-2009  “Approvazione Regolamento Comunale per la 
fornitura di beni da eseguirsi in economia”; 
VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 05-04-2009  “Approvazione Regolamento Comunale per la 
fornitura di servizi da eseguirsi in economia”; 
VISTA la delibera di C.C. n. 2 del 29-03-2014  “Approvazione modifica al Regolamento Comunale per 
la fornitura di beni da eseguirsi in economia”; 
VISTA la delibera di C.C. n. 3 del 29-03-2014  “Approvazione modifica al Regolamento Comunale per 
la fornitura di servizi da eseguirsi in economia”; 
VISTA la delibera di C.C. n. 10 del 22-03-2014 “Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi D.lgs.  n. 267”; 

 
 RICHIAMATO  
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto o per i lavori in amministrazione diretta; l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;  
 
PRESO ATTO 
- che l’art. 37, al comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ha previsto che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro;  



 
RITENUTO, ricorrendone il caso, essendo l’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 
50 del 18.04.2016, di poter eseguire il detto intervento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e decreto correttivo – D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 che 
testualmente recita:  
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
 
RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  
 
-  l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00;  
RILEVATO 
- che l’art. 1, comma 450, della legge nr. 296 del 27.12.2006 (come modificato dall’art. 1, comma 502, 
della legge nr. 208 del 28.12.2015) ha posto il limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e 
servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA. Per importi inferiori ai 1.000 euro, 
quindi, le Amministrazioni potranno svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti 
autonomi;  
 
- che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
- che Le nuove procedure previste per gli appalti sotto la soglia comunitaria, come può essere 
ricostruito dopo la legge di conversione (l. 55/2019) del Decreto Sblocca Cantieri modifica, la 
disciplina delle procedure sotto soglia, prevedendo un certo alleggerimento procedurale, con il 
passaggio dalla procedura negoziata ad un affidamento diretto; 
 
PRESO ATTO dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 
nell’assicurare il decoro urbano del territorio comunale con vasi di fiori e piantine; 
  
RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l’affidamento del suddetto servizio, nel rispetto 
della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo 
Regolamento attuativo;  
 
RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità 
dell’affidamento, di aver proceduto all’affidamento diretto alla Ditta DAF Srls con sede in Via Roma 
38 86080 SANT’ANGELO DEL PESCO (IS)  PART. IVA/COD. FISC.  n. 00982530941 con 
Determinazione dell’Ufficio Amministrativo nr.41 del 05.08.2022. 
 
CHE il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche;  
CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG Z0D36E3BEE;  
RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione della spesa per la fornitura di piantine, fiori, 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.giurdanella.it/2019/06/18/sblocca-cantieri-legge-conversione-55-2019-dl-32-2019/


sacchi di terreno vegetale e concime per il decoro urbano durante la stagione estiva 2022;  
VERIFICATA la disponibilità economica sul CAP. 1132/0 codice 01.05.1.03 del Bilancio del corrente 
esercizio in corso di formazione;  
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 Nuovo Codice dei Contratti e s.m.i.;  
 
VISTO il Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 
RICHIAMATA: 
-   la  Determina Uffico Amministrativo 41 del 05.07.2022 con cui si è proceduto ad affidare la fornitura 
di che trattasi, Ditta DAF Srls, per complessivi € 836,00 IVA compresa 
- che ai fini della tracciabilità al presente procedimento è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara C.I.G.: Z0D36E3BEE; 
- la delibera della G.C. nr. 26 del 10.05.2022 con la quale sono stati assegnati all’ufficio 
Amministrativo  i necessari fondi per complessivi € 850,00 IVA compresa; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge 07.08.1990 nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta stessa e che la stessa è da ritenersi in 
regola con gli adempimenti contributivi giusta certificazione di regolarità contributiva D.U.R.C. on line 
rilasciata dall’INAIL con protocollo nr. INAIL_34607681 data validità 14/09/2022 con scadenza validità 
12.01.2023;  
 
DATO ATTO che la ditta incaricata a regolarmente effettuato la fornitura; 
 
VISTA la fattura n.FPA1-2022 di € 860,00 della  Ditta DAF Srls pervenuta al protocollo comunale 
n.2846 del 20/07/2022; 
 
RITENUTO: 
- di dover provvedere alla liquidazione in merito all’acquisto dei beni sopra menzionati; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati. 
DI LIQUIDARE  la fattura n.FPA1-2022 di  € 760,00  + IVA  al 10%  pari a  €  76,00  e per un totale 
complessivo di €  836,00,, della  Ditta DAF Srls con imputazione della spesa al 1132/0, codice 
01.05.1.03 del Bilancio 2022/2024 annualità 2022; 
DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.,alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato assegnato il Codice CIG:Z0D36E3BEE. 
 
Copia della presente viene trasmessa al Sindaco all’Ufficio Finanziario per il visto di competenza ed al 
Segretario Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
APPONE 
 IL VISTO, quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria.  
 
Sant’Angelo del Pesco, 14-09-2022 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to  dott. DI GIULIO Domenico 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  15/09/2022          al    30/09/2022.  
 
Sant’Angelo del Pesco, 15-09-2022 
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to  Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   
 

IL  Responsabile del Servizio Amm.vo 
 Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 


